DIVERSORVM IURIS ARGVM.

esse delegatum Episcopi, sed habere iurisdictionem ordinariam Episcopi, ut notat nostri Canonistæ, in rubrica de offic. ord. & de offic. deleg. Legistæ in rub. ff. de offic. eius, ultra alios gl. 1, in cap. Romana de appell. in 6. Andr. Alciat. in rubricam de offic. ordin. n. 23. Couar. lib. 3. resol. cap. 20. n. 4.

17 Tertium dubium est, delegatum inferioris, id est Auditoris delegati non posse punire resistentes, qui non subsunt potestati primi delegantis, hoc est Auditoris, ut notat Abb. in cap. significasti. n. 5. de offic. deleg., ad id respondeo Serenissimū principem Albertū huius regni Lusitaniæ legatum de Latere habere iurisd. Ecclesiasticam super omnes cùm totius prouinciæ legatus sit, cap. 1. de offic. legat. cap. 2. eodem tit. lib. 6. & per consequens Auditorē qui 18 eius iurisd. exercet, & licet Abb. vbi proximè existimet delegatū non posse punire sibi resistētes nisi sint subiecti primo deleganti, tamē id non videtur verū: quilibet enim delegatus potest punire sibi resistentes, cuiuscumque iurisdictionis illi sint, eam enim iurisdictionem habent à lege, non à primo delegāte, cùm, causa delegata alicui, censeantur illi omnia concessa. sine quibus eius iurisdictio explicari non potest, & ita coertio in resistētes, & impeditentes iurisd. iuxta regul. cap. præterea, de offic. deleg. l. 2. ff. iurisd. omn. iud. l. fin. ff. de offic. eius

dum

dum probant cōmissa causa censeri omnia cōmissa sine quibus illa explicari non potest, & mandata iurisd. coertionem censeri demandatā, vt tradit Lusitanus Gaspar Vaz, qui in Patauina Academia frouit tēpore Regis Eman. in l. imperiū, mihi fol. 18. vers. vlt. pro cōplemento materiæ .ff. iurisd. omn. iud. Planè nō potest vlo modo, vel saltē cōmodè explicari causa, nec iurisd. deleg. si non posset punire quoscunq; resistētes, illusoria enim esset eius iurisd. l. fin. ff. de off. eius, à lege cēsetur ad id data potestas ut supradiximus & ita cōtra Abb. melius aduertit Dec. in d. c. significasti, n. 3. vers. sed aduertēdū est.

19 Ex quibus omnibus infertur perperam fecisse excommunicatos ab N. delegato, qui post declaratiōnem publicē sacra fecerunt, ius publicē partibus reddiderunt, & publicē cōmunicatūt, cùm ritē aduersus eos processerit, & appellationes friuolæ fuissent à delegato. N. iudicatæ, licet enim magis præsumatur pro appellatione, quām præsentia ad hoc vt si quis fuerit excommunicatus, pendente appellatione, de qua bona fide confidit, possit se gerere pro mon excommunicato cap. dilectis, de appellat. Innocent. in cap. bonæ memoriæ, de appellat. Nauar. in d. cap. cùm contingat, remed. 3. vers. secūda decisio. id tamen duobus modis, meo iudicio, limitandum est; primo vt non procedat quando

DIVERSORVM IVRIS ARGV M.

quando notoria est iustitia sententiæ , à qua fuit appellatum, vel id est dubium, Cardin. in clem. i. n. 13. de sententia excom. Ab. in cap. pastoralis .n. 12. de appellat. intedit Nauar. vbi proximè ad fin.

Secundò vt non procedat quando iudex , à quo, pronūtiauit appellationem esse friuolam , quia tūc cùm magis præsumatur pro Iudice , cap. in præsen-
tia, de renūtiatione pars, iam non potest confidere
securè de appellatione & ita abstinere debet , cùm
igitur N. delegatus pronuntiauerit appellationem
esse friuolam, tenebantur iudices Ecclesiastici infe-
riores abstinere. Insuper in alia re Iudices prædicti
errasse videntur dum scilicet statim post declara-
tionem publicè communicarunt, licet enim excō
municatio fuisset nulla. (cum tamen nullitas non
fuisset notoria) oportebat illos publicè denuntiare
eiūs nullitatem, vt post Paludan. & alios tenet in-
signis Nau. in d. cap. cum contingat, remed. 3.
vers. quintò facit, cùm igitur id non fecerint graui-
ter errarunt, & scandalum pusillis præbuerūt, quod
maximiè vitandum est cap. nihil, de præscrip. cap.
.i. de noui operis enuntiatione, præsertim hoc té-
pore, quo circū septi hæresum mōstris in magno pe-
riculo ònes catholici versamur. Non abs re alicui
videbitur (siquidem huc vsque de sacerdote Reo
incarcerato egimus) breuiter admonere in fine
obitusp

huius

huius capituli, non esse iuri, aut rationi consonum
id, quod aliqui Iudices Ecclesiastici faciunt dum
sacerdotes, aliosue clericos pro leuissimis culpis in
carcerem conjiciunt. Nam concilium Tridentinum
de reformatione sessione 25. cap. 14. constituit cle-
ricum conuictū de criminis incontinentiæ, primò
tertiam partem reddituum beneficij amittere; se-
cundò à beneficio esse suspendendum; Tertio tan-
dem eo priuandum esse: at in fine subdit (clericis
vero qui non habent beneficia carceris poena, &
alijs poenis puniendos; quæ in iure canonico sunt
præscriptæ) plane significans clericos habentes be-
neficia pro criminis incontinentiæ non esse in car-
cerem conjiciendos ante sententiam, yt patet per
argumentum à cōtrario sensu, quod in nostro iure
validum est l. 1. ff. de offic. eius: id etiam declarando
dictum concilium Tridentinum, disponit cōstitu-
tio huius Eborēsis Archiepiscopatus tit. 16. à prin-
cipio quod rationi maximè conuenit, licet enim
quādo de similibus criminibus clerici accusantur
notorium sit eos aliquam infamiam incurrere pu-
blicè cùm in iudicio accusatio instituatur, argu-
mento cap. fin. & ibi not. de cohabitatione cle-
ricor. & mulier. tamen multò magis ea criminis
publica fiunt si clerici in carcerem conjiciantur cū
magno populi scandalo & summo clericalis dig-
nitatis

DIVERSORVM IURIS ARGVM.

nitatibus dedecore subtrahuntur Ecclesijs diuina officia, ipsis miseriis clericis alimonia, quam ex beneficij redditibus, & sacris celebratis saepe saepius sibi comparant; quinimo & iuri communi consonant ea, quae concil. Trident. & constitutio Archiepiscopatus disponunt: tradit Bernardus diaz. 3. in pract. cap. 6. n. 7. & ibi Salzedo: etenim cum carcer iure Canonic, & ciuili regulariter non sit inuentus ad poenam, sed ad custodiam, h. aut damnum. 8. in ordine. §. solet l. mandatis. 35. ff. de poenis, adiuncto cap. 1. de nou. oper. nuntiatione, per iniuum est clericum in carcere conjicere pro criminis, quo probatur nullam poenam corporalem, sed solum fructuum beneficij sustinere debere, ideoq; Summus Pontifex in cap. clericos, de sententia excom. in. 6. constituit, clericos non esse in carcere conjicendos nisi excessus enormitas, vel alia causa rationabilis eos suaserit detinendos, intendit concil. Trident. de reformat. sess. 25. cap. 6. ibi, In criminibus tamen ex incontinentia prouenientibus, de qua in decreto de coelibinarijs, & in atrocioribus delictis depositionem aut degradationem requirentibus ubi defuga timetur, ne iudicium eludatur, & ideo opus sit personali detentione possit initio solus Episcopus &c. nec obstat cap. tuæ. 6. de poenis, cap. quanuis. 3. eodem tit. lib. 6. Trident. ubi supra cap. 14. ibi carceris

caceris poena in quibus iuribus carcer in poenam imponitur: Respondeamus enim id aliquando fieri post sententiam latam, in qua Reus condemnatur, in criminis gravissimo, quod grauem poenam merebatur; intendit Segura in director. Iudicium Eccl. 2. parte cap. 13. n. 4. nam cum Ecclesia plena mansuetudine (quam praefati, & eius ministri militari debent) non imponat poenam mortis. cap. p. 13. 51. distinctione cap. sententia sanguinis, ne clericis vel Monach. Innoc. recept. in c. qualiter, & quando in 2. de accusat. nec ad metallum, vel trinemes soleat frequenter condere; ne criminis penitus maneat impunita poenam carceris in aliis criminibus gravissimis induxit, vel ybialis poena commode non potest imponi, de qua non agimus, solum enim de capture Rei disserimus antequam de delicto plene constet, in qua specie regula est certissima, non debere aliquem in carcere conjici pro delicto pro quo non venit imponenda poena corporalis si fidei iustores dederit, vel facultates idoneas in loco possederit, iux. l. 1. ff. cust. reor. vbi notat Bar. & doctores communiter, & in praxi obseruari colliges ex Bosis. in praeft. criminal. tit. de carcerato fidei iustoribus committendo, Julio Claro in praeft. crimin. q. 46. n. 7. intendit Abb. in cap. legebatur n. 1. de maior. & obed. vbi ait, quod iniuria fit ei cuius

DIVERSORVM IURIS ARGV M.

cuius verbo credi debet, si ab eo exigitur scriptura
sicut in simili dicitur quod iniuria sit ei qui duci-
tur ad carcetes, si non admittitur praestans idoneos
fidei iussores, & ibi citat multos Feli. n. 2. Segura in-
director. Iudicum Ecclesiastic. d. 2. p. c. 13. n. 11. &
13. Amplia, vel si facultates in loco habeat iuxta d.
l. ff. custod. reor. intendit Dominic. in d. cap. si cle-
ricos .n. 6. & 9. Quæ oīnnia adeò vera sunt, vt etiā
si clericus non habeat beneficium, pro criminē in-
continentiæ, quod poenam corporalem non merci-
atur, non possit detrudi in carcerem ante senten-
tiā, si præstet idoneos fidei iussores, vel in loco
habeat facultates iux. supradicta Tridentinū enim
vbi supra in cap. 14. tantum agit de carcere impo-
nendo post sententiam.

SUMMARIUM EX CAP. SEQ:

Non est recedendum facile à litera vulgari text.
Typographi reprehendēdi sunt grauissime si ex sententiā
vnius, vel alterius, literam vulgarem mutent, & quid ager-
te debeat.

Litera vulgaris huius text. recipienda est, non vero illa, quam
aliqui nouē afferunt.

Quid significet, vua, in hoc text. declaratur.

Si vua abscisa sit, & seruus conualuit, nec amplius renascitur
non est locus redhibitioni, secus si non conualuit, vel vua re-
nascitur.

ca
CA